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                  FARSKÝ LIST 5/2024 
                            4. FEBRUÁR 2024 

                                     Týždenník farnosti 
                                          Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

                   5. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

VŠETCI HO HĽADAJÚ 
Iste ste boli svedkami toho, že keď sa kdesi konalo dajaké významné podujatie ako 
ľudia neváhali stáť nekonečné rady na vstupenky, a potom cestovať dlhé kilometre, 
len aby sa akcie mohli zúčastniť. Neváhali vyhodiť veľké peniaze, častokrát si brať 

dovolenky a obetovať veľa 
drahocenného času, len aby sa im 
splnila ich túžba vidieť speváka, 
športový zápas, kultúrne 
predstavenie či spoločenskú 
udalosť. Dnešné evanjelium opisuje 
podobnú situáciu v súvislosti 
s Ježišom, ktorý v Kafarnaume 
uzdravil dvoch ľudí. Správa o tom 
sa rozšírila rýchlosťou blesku, čo 
ľudia využili tak, že prinášali k nemu 
chorých a posadnutých diablom. 

A hoci mnohých uzdravil, nešlo mu o to, aby zbieral dôkazy o svojom božskom 
pôvode, ale o to, aby im preukázal milosrdenstvo a lásku. Ľudia práve tým mali 
spoznať, že nastali nové časy, lebo každému venoval svoju pozornosť, pričom v ňom 
našiel dobrotu a útechu. Ježiš však odišiel nepozorovane do samoty a dlho sa modlil. 
Učeníci už boli nervózni, keď videli masy ľudí a jeho nikde. A tak sa ho vydali hľadať, 
pričom ho našli ponoreného do tichej modlitby, do úplne iného sveta, a akoby trocha 
vyčítavo mu hovoria: Všetci ťa hľadajú. Kristus sa vracia z výšin modlitieb k svojmu 
poslaniu, lenže už nie do Petrovho domu, ale do okolitých mestečiek a dedín. Keď 
porovnáme týchto ľudí s ľuďmi dneška, zdá sa nám, že dnešní kresťania neprejavujú 
zvláštnu túžbu po kontakte s Kristom. Zostávajú síce veriacimi, pričom sa však 

Prvé čítanie:     Zmietam sa v bolestiach až do súmraku                                               (Jób 7, 1-4.6-7) 
Žalm:                 CHVÁĽTE PÁNA, LEBO JE DOBRÉ OSPEVOVAŤ NÁŠHO BOHA                                                             (Ž 147)                                                      

Druhé čítanie   Beda mi, keby som evanjelium nehlásal                                            (1Kor 9, 16-19.22-23) 
Evanjelium:       Uzdravil mnohých, ktorých trápili rozličné neduhy                                      (Mk 1, 29-39)                                                              
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domnievajú, že kresťanstvo im nemôže priniesť nič nové. Pritom si nahovárajú, že 
tisíce ľudí žijú dobre a čestne aj bez náboženstva a pýtajú sa: Čo zmenilo kresťanstvo 
za dvetisíc rokov svojej existencie? Omyl by bol tvrdiť, že ľudia netúžia mať potrebu 
Boha a náboženstva, ale namiesto tohto kultu nastúpil iný kult, kult celebrít, 
športových, speváckych a umeleckých hviezd, vedcov, politikov... Ľudia dávajú do 
služieb falošných bohov a bôžikov svoje najlepšie sily a schopnosti, a keďže všetci 
majú v sebe vrodenú túžbu po nekonečne, keďže Boha nepoznajú, slúžia iným idolom 
a modlám. Učeníci ani netušili, akú veľkú pravdu vyslovili, keď povedali Ježišovi: Všetci 
ťa hľadajú. Áno, hľadajú ťa aj tí, ktorí to nevedia. Hladný sa domnieva, že hľadá chleba, 
a pritom túži po Bohu. Chorý si myslí, že mu chýba jedine zdravie, pritom jeho 
skutočnou chorobou je, že nemá Boha. Kto hľadá krásu, hľadá Boha, lebo iba on je 
dokonalá Krása. Kto pátra po pravde, opäť hľadá Boha, lebo iba on je jediná Pravda. 
A tí, čo sa usilujú o pokoj vo svete, tiež hľadajú Boha, lebo iba on je jediným Pokojom 
sveta i ľudského srdca. Milióny ľudí sa stretli s Ježišom na ceste, ktorá vedie cez 
Getsemani a Golgotu, cez hriech a vnútornú prázdnotu, cez omrzenosť života a strach 
zo smrti. Každý musí ísť svojou cestou, aby ho našiel. Je to cesta ďaleká, až napokon 
duša príde k šťastnému poznaniu, ktoré často v slzách a šťastí šepkal svätý 
František: Môj Boh – moje všetko!Aká je moja cesta k Bohu? (J. Adamus – trojica.sk - 
krátené) 

SV. AGÁTA, PANNA A MUČENICA  
Úcta k sv. Agáte je veľmi živá už oddávna, od staroveku. Napriek tomu nemáme o nej 
dosť hodnoverných správ. Jestvuje síce tzv. Passio s. Agathae (Umučenie sv. Agáty), 
no jeho vznik sa datuje do 5. storočia, čo je asi 200 
rokov od jej smrti. Preto nie všetky údaje sú presné. 
Svätá Agáta sa narodila v bohatej a vznešenej rodine 
na Sicílii. Bola vychovávaná v kresťanskej viere 
a vynikala neobyčajnou krásou. Ako 15-ročná dala 
sľub, že zostane pannou a svoj život zasvätí Ježišovi 
Kristovi. Pri obrade ju biskup zahalil do červeného 
závoja, ktorí nosili zasvätené dievčatá. V rokoch 250-
251 panoval v Catanii prokonzul Quintianus, ktorý 
očarený jej krásou, začal sa o ňu uchádzať. Odmietla 
s ním vstúpiť do manželstva, preto ju za to udal ak  o 
kresťanku. Prikázal známej kupliarke Afrosii, aby 
Agátu zviedla k hriechu a odvrátila ju od jej viery. Po 
mesiaci márneho snaženia to kupliarka vzdala, pretože poznala, že by skôr obmäkčila 
kameň, než zlomila jej vieru a presvedčenie. Agátu opäť doviedli k súdu. Radili jej, aby 
zaprela svoju vieru a ušetrila si tak hrozné bolesti a mučenie. Agáta im odpovedala: 
„Železo a okovy ma pripútajú ešte pevnejšie ku Kristovi, oheň roznieti ešte viac moju 
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lásku a blízka smrť vzbudí moju túžbu po ňom“; „Boh, môj pomocník a ochranca, bude 
mojím tešiteľom.“ V noci k nej Boh poslal svätého Petra a ten jej rany uzdravil. Po 
štyroch dňoch bola Agáta odvedená opäť pred sudcu. Keď ten videl, že je dokonale 
zdravá, obvinil ju z čarodejníctva a prehováral ju, nech sa vzdá Krista. Ona však 
vyznala: „Nikdy neodstúpim od Krista, ktorý ma uzdravil.“ Sudca ju nechal položiť na 
črepiny a žeravé uhlie, ale Boh jej pritom dodával silu. Zem sa otriasla a prizerajúci sa 
ľudia sa vzbúrili proti mučeniu Agáty. Zastrašený vladár dal polomŕtvu Agátu odniesť 
späť do žalára. Nemohla už ani pokľaknúť, ale naposledy sa modlila: „Bože môj, 
ďakujem Ti za všetko, že si ma miloval a posilňoval v utrpení, prosím prijmi ma teraz k 
sebe!“ Pri modlitbe zomrela. Rok po jej smrti došlo k výbuchu sopky Etna a hrozilo, že 
mesto bude zničené. Zúfalí obyvatelia Catanie niesli proti láve Agátin závoj a žeravý 
prúd zmenil smer a obišiel mesto. Tento závoj sa dodnes v Catanii uchováva. 
Neporušené telo sv. Agáty bolo prevezené do Konštantínopolu v 11. st. a neskôr 
vrátené na odpočinok do sicílskeho mesta Catania, do  katedrály sv. Agáty. 
Každoročný festival, ktorý pripomína život sv. Agáty sa koná v Catanii, od 3. do 5. 
februára. Festival vrcholí veľkým celonočným sprievodom mestom, a zúčastňujú sa ho 
stovky tisíc obyvateľov. O význame svätej Agáty svedčí i to, že pápež sv. Damaz zložil 
na jej počesť hymnus a jej meno sa ako jedna z mála žien dostalo aj do Rímskeho 
kánona. 

FARSKÉ OZNAMY 
SVIATOSŤ POMAZANIE CHORÝCH Z príležitosti spomienky Panny Márie Lurdskej 
a Svetového dňa chorých budeme tradične vysluhovať sviatosť pomazania chorých aj 
v kostoloch našej farnosti 
Streda 7. 2. o 18.00 h. v Orkucanoch 
Štvrtok 8.2. o 18.00 h. v Jakubovanoch 
Piatok 9.2. o 6.30 a 18.00 v Sabinove. 
Sviatosť pomazania chorých sa udeľuje chorým na úľavu a spásu. Môže sa udeliť 
tým, ktorí sú chorí i starším, ktorí upadli na sile, aj keď nie sú v nebezpečenstve 
ohrozenia života. Udelenie sviatosti sa koná pri sv. omši, po homílii, a pozostáva 
z litániových prosieb, vkladania rúk, modlitby nad olejom, pomazania na čele a na 
rukách a spoločnej modlitby veriacich. Je žiadúce aby bol chorý v stave milosti, 
aby pri sv. omši mohol prijať Eucharistiu. (Podľa: Obrad pomazania chorých 
a pastoračná starostlivosť o nich b.80n)  
SVÄTÉ OMŠE PRE DETI A PRE MLADÝCH v tomto týždni nebudú. 
JARNÁ ŠKOLA SNÚBENCOV bude v našej farnosti od 24.2. – 9. 3. počas sobotných 
dopoludní. Snúbenci, ktorí plánujú uzavrieť sviatosť manželstva v prvom polroku 2024 
sa ešte môžu prihlásiť.  
DETSKÝ TÁBOR NAŠEJ FARNOSTI Do povedomia by sme chceli dať už v predstihu prvé 
informácie o Farskom tábore. Uskutoční sa v termíne 30.6. až 5.7. Miestom tábora 
bude Floriho chata na Mníchovskom potoku pri Bardejove. 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
5. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  5. 2. – 11. 2. 2024 

 
pondelok 

5. 2. 
Sv. Agáta, panna a mučenica 

Spomienka 
Sabinov 

6.30 ZBP Katarína (70r.) 

18.00 ZBP Ingrid (50r.) 

utorok 
6. 2. 

Sv. Pavol Miki a spoločníci,  
mučeníci 

Spomienka 

Sabinov 
6.30 

+Mária +Andrej 
+Veronika 

18.00 ZBP rodiny 

Jakubovany 18.00  + členovia RB 

streda 
7. 2. 

Féria 
 

Za chorých 

Sabinov 
6.30 ZBP rodiny 

18.00  
+ rodín Zabadalová 

Takáčová 

Orkucany 18.00 
+ rodín Porembová , 
Krafčíková, Šimková 

štvrtok 
8. 2. 

Féria 
 

Za chorých 

Sabinov 6.30 ZBP Augustín s rod. 

18.00 +Juraj +Helena +Juraj 

Jakubovany 18.00  ZBP Cyril s rodinou 

piatok 
9. 2. 

Féria 
 

Za chorých 

Sabinov 
6.30 

+Anna +Ján +Eva 
+Pavol 

18.00 ZBP Eva (55r.) 

Orkucany 17.00  
+ rodičia +starí 

rodičia +súrodenci 

sobota 
10. 2. 

Sv. Školastika, panna  
Spomienka 

Večerné sv. omše z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 

ZBP Elena (75r.) 
s rod. 

18.00 ZBP Juliana 

Jakubovany 18.00 
+Juraj +Helena +Jozef 

+Mária 

nedeľa 
11. 2. 

6. NEDEĽA 
 V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30  

9.00 ZBP Slavomír (50r.) 

10.30 
ZBP Mária a Marián 

(50r. sobáša) 
18.00  

Jakubovany 10.30 ZBP Marta (60r.) 

Orkucany 9.00 ZBP Juraj (30r.) 

 
 


